7. *Quid sit dolor.* Quapropter dicendum quod in dolore [non] est tantum calor vel frigus id quod sentitur nec sola incisio aut commotio, sed aliqua qualitas ex his resultans, quae quidem «dolorifera qualitas» dici potest, ut quando ex calefactione excessiva fit dolor, quem tactus
 380 sentit, dolens non est calor neque calefactio, nam si separet manum, effective cessat calefactio, et tamen dolor sentitur et vehementius; est ergo qualitas aliqua tangibilis, quae ex calefactione et ex tali temperamento resultat. Similiter quando ex incisione et divisione causatur dolor, quod sentitur non est ipsa divisio, quae cito transit, et fere tempore

361 255] 254 S 363 esse L, om. S 365 Fernelio add. ad cap. 3, de Anima, textu 21. Idem opinatur Conciliator [medicorum = Petrus de Abano], differentia 72, indicatque Galenus, 12 Methodi, cap. 7, et lib. de inaequali intemperie, referens Hippocratem; Vallesius quodque non abnuit, 4 Controvers., cap. 5 (V 5, 9) L
 367 excessu add. unius vel plurimi L

7 376 non L, om. S 380 dolens S, eius obiectum (V 5, 10) L 380 nam si add. a calefactivo (Ib.) L 380-381 effective om. L 382-383 et ex... temperamento S, seu intemperie inducta (Ib.) L 383 incisione et om. L 384-388 quae... primarum om. L

Asimismo, cuando la causa del dolor es la escisión, es frecuente que el tacto no sienta ni conozca la escisión. Es frecuente, en efecto, que, si la persona no vuelve los ojos hacia la zona del dolor, no sabe si la escisión ha sido practicada. La razón está en que conocer la escisión es conocer el número de partes que resultan de la escisión; ahora bien, el tacto no puede conocer tal número, porque de la misma manera que el tacto no se percibe a sí mismo, tampoco puede percibir el número de sus partes.

Para otros, en consecuencia, la causa del dolor está en la destemplanza causada en el órgano del tacto, la cual causa el dolor al ser sentida. Tal es la teoría de Averroes, en líneas anteriores,⁵² y también se le atribuye a Avicena⁵³ y Fernelio.⁵⁴

Mas esta teoría no carece de dificultad: en efecto, si la destemplanza fuese la causa del dolor, el tacto que percibe el dolor percibiría también la destemplanza, toda vez que la destemplanza proviene de las cualidades primarias y, en consecuencia, percibiría la cualidad de la que proviene la destemplanza, quiero decir; si proviene del exceso de calor o, por el contrario, del exceso de frialdad. La única manera, en efecto, de sentir la destemplanza es sentir el exceso de la cualidad, porque, justamente, la destemplanza consiste formalmente en este exceso. Ahora bien, el tacto no conoce este exceso. Es, en efecto, un dato de experiencia que sentimos el dolor y desconocemos si proviene del calor o de la frialdad y, por ello precisamente, dudamos del remedio que se ha de aplicar.

7. *¿Qué es el dolor?* Es preciso, por tanto, afirmar que lo que se siente en el dolor no es sólo el calor o el frío, ni sola la incisión o percusión, sino una determinada cualidad que resulta de los anteriores y que bien puede recibir el nombre de «cualidad dolorífera»; es un ejemplo el dolor sentido por el tacto y producido por un calentamiento excesivo: no duele el calor ni el calentamiento, porque, si retiras la mano, cesa efectivamente el calentamiento, pero el dolor continúa sintiéndose, incluso con mayor violencia; se trata, pues, de una cualidad tangible que resulta del calentamiento y la subsiguiente destemplanza. Es similar el caso del dolor causado por incisión o escisión: no se siente justamente la escisión, que pasa rápidamente y casi no existe dolor alguno en el momento de la escisión, pero, practicada la escisión, surge a continuación algún tipo de humor que causa la destemplanza y de ahí resulta la cualidad dolorífera que es la sentida.

⁵² Cfr. in hac d. not. 50: o. c., col. 2.

⁵³ Cfr. *De an.* [=VI *Naturalium*], p. 2, c. 3: o. c., f. 8.

⁵⁴ Cfr. *Pathologia*: o. c., 208, 28-40.

385 divisionis nullus est dolor, sed facta divisione succedit illi aliquis humor distemperationem causans, et inde resultat dolorifera qualitas quae sentitur. Huiusmodi autem qualitas est qualitas secunda, quae provenit ex tali temperamento primarum, et est per se potens immutatare tactum et violentiam inferre et dolorem. Ita hoc explicat Portius, supra.⁵⁵

390 Quae sane [res] difficilis est et obscura, non tamen potest melius explicari. Et haec [est] potissima huius rei probatio, scilicet a sufficienti enumeratione, quia non potest fingi aliud quod in dolore sentiatur, ut patet ex dictis.⁵⁶

395 Et proportionaliter videtur loquendum de delectatione tactus, quae dolori opponitur.

8. Nota ultimo circa hos duos actus concupiscibilis, ex illis, et praecipue ex dolore et delectatione, causari in corpore humano duplicem effectum, scilicet risus et fletus, quos hic breviter / explicare necesse est, ut nihil in hac materia maneat inexpressum S 255v

400 Circa risum ergo est notaandum illum proxime consistere in vibratione quadam septi transversi et musculorum thoracis et oris. Qui motus causatur ex aliqua interiori animi motione. Quae autem illa sit, non convenit inter auctores. Unum tamen est certum huiusmodi
405 motum oriri ex delectatione et gaudio. Risus enim signum est huius passionis nec res aliqua movet risum nisi delectet.

An vero gaudium sit sufficiens et adaequata causa risus dubium est, nam Valleriola⁵⁷ quidem affirmavit, oppositum tamen tenet Hieronymus Fracastorius, *lib. De sympathia, cap. 20*,⁵⁸ qui ait gaudium sine
410 admiratione non sufficere ad risum. Quod etiam tenet Valles, *lib. 5 Controversiarum, cap. 9*.⁵⁹